
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.521  63Segunda-feira, 28 DE AGOSTO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

• PORTARIA DE REDES. Nº 980/2023-GAB/SIND. Belém, 25 de 
agosto de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 111/2023-GAB/SIND de 
24/08/2023, lavrado pela Comissão Sindicante, instaurada nos termos 
da PORTARIA nº 229/2023-GAB/SIND de 06/03/2023, publicada no 
DOE, edição nº 35.314 de 07/03/2023, prorrogada pela PORTARIA nº 
392/2023-GAB/SIND de 05/04/2023, publicada no DOE, edição nº 35.354 
de 06/04/2023;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de 
realização de procedimentos necessários na busca da verdade real dos 
fatos, indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias 
úteis, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de 
que trata a PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao 
termo final do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA DE ARQ. Nº 981/2023-GAB/SIND. Belém, 25 de agosto 
de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do Relatório 
Final da Comissão de SINDICÂNCIA PROCESSUAL instaurada por meio da 
PORTARIA nº 1.098/2022-GAB/SIND, de 18/10/2022, publicada no DOE 
edição nº 35.155 de 19/10/2022.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual nº. 
5.810/94, a Sindicância Processual supracitada, em vista das razões 
expostas pelo Colegiado em questão, por não restar provada a ocorrência 
de infração disciplinar, imputada à servidora A.C.S.S., matrícula nº 
57227983-2;
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Protocolo: 978921
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENCA SAUDE
NOME: ALINE DO VALE RODRIGUES
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 17/11/22 A 16/12/22
MATRICULA: 5838479/2 CARGO: PROF
LOTACAO: EE MARIO CHERMONT/BELEM
LAUDO MEDICO: 98402
NOME: ALINE DUARTE DA SILVA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 15/12/22 A 14/03/23
MATRICULA: 54190171/3 CARGO: PROF
LOTACAO: EE ALM JOAO LIMA/BELEM
LAUDO MEDICO: 98620
NOME: ANA FLAVIA MORAES CARVALHO
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 18/11/22 A 16/01/23
MATRICULA: 5901606/1 CARGO: ESPEC EDUC
LOTACAO: EE NAGBI MATNI/BELEM
LAUDO MEDICO: 98601
NOME:  ANTONIO CARLOS RODRIGUES DINIZ
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 01/08/23 A 30/08/23
MATRICULA: 5577888/3  CARGO: PROF
LOTACAO: EE PAPA PAULO VI/NOVO REPARTIMENTO
LAUDO MEDICO: 2204/23
NOME: CELIA RAIMUNDA BRABO DOS SANTOS
CONCESSAO: 35 DIAS
PERIODO: 14/11/22 A 18/12/22
MATRICULA: 5784050/2  CARGO: PROF
LOTACAO: EE N SRA CARMO/BELEM
LAUDO MEDICO: 98613

NOME: ECILIA BRAGA DE OLIVEIRA
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 23/06/22 A 22/07/22
MATRICULA: 57213036/1 CARGO: AUX OPERACIONAL
LOTACAO: EE ANIBAL DUARTE/BELEM
LAUDO MEDICO: 98492
NOME: ELIANA BARREIROS DE AZEVEDO MAUES
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 19/10/22 A 16/01/23
MATRICULA: 240745/1 CARGO: SERVENTE
LOTACAO: EE CARLOS GUIMARAES/BELEM
LAUDO MEDICO: 98531
NOME: ELIETE DA CUNHA PELEGRINI
CONCESSAO: 130 DIAS
PERIODO: 06/04/23 A 13/08/23
MATRICULA: 54180422/1  CARGO: PROF
LOTACAO: EE PADRE SALES/CAPANEMA
LAUDO MEDICO: 106359
NOME: JOSE OTAVIO AZEVEDO GOMES
CONCESSAO: 180 DIAS
PERIODO: 01/08/23 A 27/01/23
MATRICULA: 5720476/1  CARGO: PROF
LOTACAO: EE MAURICIO HAMOY/OBIDOS
LAUDO MEDICO: 634/23
NOME: LANA VIRGINIA CARNEIRO PERES
CONCESSAO: 15 DIAS
PERIODO: 25/04/22 A 09/05/22
MATRICULA: 5550688/3 CARGO: PROF
LOTACAO: EE ROSA GATTORNO/BELEM
LAUDO MEDICO: 98398
NOME: MARCIA CRISTINA DA SILVA REIS
CONCESSAO: 15 DIAS
PERIODO: 20/10/22 A 03/11/22
MATRICULA: 54190570/1 CARGO: PROF
LOTACAO: DEPART EDUC ATIV FISICAS/BELEM
LAUDO MEDICO: 98598
NOME: MARIA DE FATIMA DIAS AZEVEDO
CONCESSAO: 15 DIAS
PERIODO: 29/06/22 A 13/07/22
MATRICULA: 57216135/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE AMAZONAS FIGUEIREDO/BELEM
LAUDO MEDICO: 98491
NOME: MARIA DE FATIMA DIAS AZEVEDO
CONCESSAO: 15 DIAS
PERIODO: 29/06/22 A 13/07/22
MATRICULA: 57216135/2 CARGO: ESPEC EDUC
LOTACAO: EE AUGUSTO MEIRA/BELEM
LAUDO MEDICO: 98491
NOME: MARITANA ARAUJO TEIXEIRA
CONCESSAO: 45 DIAS
PERIODO: 21/10/22 A 04/12/22
MATRICULA: 54181183/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE INTEG FRANCISCO NUNES/BELEM
LAUDO MEDICO: 97314
NOME: RAISSA RODRIGUES FIGUEIREDO DE CARVALHO
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 20/10/22 A 18/11/22
MATRICULA: 57213537/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE ROMULO MAIORANA/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 98494
NOME: ROBSON DE SOUZA GOMES
CONCESSAO: 15 DIAS
PERIODO: 09/12/22 A 23/12/22
MATRICULA: 5864224/2 CARGO: PROF
LOTACAO: EE CONEGO BATISTA CAMPOS/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 98498
NOME: ROSANGELA ANDRADE PINHEIRO
CONCESSAO: 105 DIAS
PERIODO: 31/10/22 A 12/02/23
MATRICULA: 51855848/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE CEL SARMENTO/ICOARACI
LAUDO MEDICO: 98457
NOME: SANDRA SUELI BEZERRA SANTOS
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 20/04/23 A 19/05/23
MATRICULA: 5469163/2  CARGO: PROF
LOTACAO: EE FE EM DEUS/ICOARACI
LAUDO MEDICO: 105806
NOME: SANDRO LUIS DA TRINDADE PINHEIRO
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 22/11/22 A 20/01/23
MATRICULA: 51855782/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE DILMA CATTETE/BELEM
LAUDO MEDICO: 98595

Protocolo: 978762
LICENCA ASSISTENCIA
NOME: ANA PAULA PACHECO NUNES DOS SANTOS
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 29/09/22 A 27/11/22
MATRICULA: 57194337/2 CARGO: PROF
LOTACAO: EE INST FELIPE SMALDONE/BELEM
LAUDO MEDICO: 98621

Protocolo: 978757


